
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   246  DEL   21/03/2025

OGGETTO
SUA-PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  GESTIONALE,  MANUTENZIONE  DEGLI 
IMPIANTI  DI  PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON PREDISPOSIZIONE DEI  SERVIZI  DI 
SMART  CITY  NEL  COMUNE  DI  CAMPAGNOLA  EMILIA.  COMPENSI  ALLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE 

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione  per  l'esercizio  2025 ed è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti, relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e 
forniture;

con Deliberazione del  Consiglio  provinciale  n.  7  del  28/03/2024 è stato approvato un 
nuovo schema di  Convenzione,  adeguato al  D.Lgs.  36/2023,  di  seguito “Codice”,  che 
regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Reggio Emilia e i  
rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

il Comune di Campagnola Emilia ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante e con 
Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  26  del  22/04/2024  ha  approvato  lo  schema  di  
Convenzione aggiornato, sopra menzionato;

il suddetto Comune ha trasmesso via pec in data 26/09/2024 la determina a contrarre n. 
237 del  27/08/2024, integrata dall'aggiornamento di  alcuni elaborati  trasmesso in data 
16/10/2024, con la quale richiede alla Provincia di svolgere il ruolo di SUA per la gara 
relativa ai lavori di “Riqualificazione, efficientamento energetico, gestione e manutenzione 
degli impianti di pubblica illuminazione con predisposizione dei servizi di Smart City nel 
comune di Campagnola Emilia (RE) – 4° stralcio” (CUP: E24H23000050004), da affidare 
tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai  sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. c) del Codice, con invito rivolto a 5 operatori economici scelti a  
cura del Comune in parola dall'”Albo degli operatori economici per l'esecuzione di lavori  
pubblici” adottato dalla Provincia di Reggio Emilia, e aggiudicazione mediante il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del comma 4 del predetto articolo, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per un valore a base d'asta di € 
369.086,69 (IVA esclusa), di cui € 97.446,71 per costi  della manodopera, a cui vanno 
aggiunti € 1.821,48 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, concludenti in un 
valore totale dell'appalto pari ad € 370.908,17; 

con propria Determinazione n. 870 del 17/10/2024 è stato disposto di svolgere il ruolo di 
SUA per  la  procedura  di  gara  in  argomento,  da  svolgersi  tramite  la  Piattaforma  di  
Approvvigionamento Digitale regionale SATER;

a  seguito  dell'inserimento  dei  dati  e  della  documentazione  di  gara  nella  Piattaforma 
SATER, è stato acquisito il CIG identificante la procedura: B3A24B0D35;

Determinazione N. 246 del 21/03/2025 
pag. 2/5



la lettera d'invito prot. 31078/109/2024 del 17/10/2024 stabiliva, quale termine di scadenza 
per la presentazione delle offerte, il giorno 18 novembre 2024 alle ore 12,00;

entro il termine suddetto sono state collocate in SATER offerte da parte di n. 3 operatori  
economici, riportati nella tabella che segue:

Operatore economico
C.F.

P.IVA

1 Badia Silvano di Badia Andrea – ditta 
individuale

BDANDR74B08B0
34R

02121850347

2 Enel Sole srl 02322600541

3 Max Lux srl 00552600355

con  proprio  provvedimento   n.  23  del  24/01/2025  è  stata  nominata  la  Commissione 
giudicatrice della procedura in argomento, nella seguente composizione:

• Ing. Tatiana Fontanesi – Responsabile III settore-Assetto e Uso del Territorio del 
Comune di Rio Saliceto in qualità di Presidente; 

• Ing. Christian Conte – Responsabile  IV Settore-  Qualità  Urbana del  Comune di 
Correggio in qualità di Membro esperto; 

• Arch.  Giulia  Ghini–  Responsabile  del  III  Settore  –  Assetto  ed  Uso  del 
TerritorioAmbiente  del  Comune di  Campagnola  Emilia  e  Responsabile  Unico  di 
Progetto in qualità di Membro esperto;

•  
nel caso in cui l'attività svolta nella suddetta Commissione sia stata prestata al di fuori 
dell'orario di lavoro, è stato stabilito un compenso unitario per componente nella misura di 
€ 150,00 per ogni giornata di lavoro nella Commissione in argomento;

Rilevato che:

il  compenso sopra menzionato spetta al  commissario ing. Tatiana Fontanesi  in quanto 
autorizzata a svolgere la loro attività nella Commissione predetta al di fuori dell'orario di  
lavoro;

non spetta invece alcun compenso al commissario ing. Christian Conte in quanto lo stesso 
ha dichiarato di svolgere la propria attività nella Commissione predetta in orario di lavoro;

non  spetta  alcun  compenso  al  commissario  arch.  Giulia  Ghini  in  quanto  dipendente 
dell'ente committente oltre che RUP dell'appalto;

Determinazione N. 246 del 21/03/2025 
pag. 3/5



le  sedute  della  Commissione  si  sono  svolte  in  un'unica  giornata  precisamente  il  30 
gennaio  2025 (3  sedute),  pertanto  il  compenso  spettante  al  commissario  ing.  Tatiana 
Fontanesi ammonta a € 150,00;

Atteso che:
la spesa predetta va imputata alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei Conti  
Integrato  1030299005  del  Bilancio  di  Previsione  2025  –  2027,  annualità  2025  e  al  
corrispondente capitolo 161 del PEG 2025, con esigibilità 2025;

la suddetta spesa verrà rimborsata alla Provincia dal Comune di Campagnola Emilia e 
occorre,  pertanto,  provvedere  all'accertamento  della  stessa  al  Titolo  3,  Tipologia  100, 
Codice del Piano dei Conti Integrato 3010201999 del Bilancio di Previsione 2025-2027, 
annualità  2025,  e  al  corrispondente  capitolo  585 del  PEG 2025,  con  esigibilità  2025, 
tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON 
RICORRENTE. 

Visto l'obiettivo di 1° livello 0111/0002 del PEG 2025;
 
Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo  147 bis,  comma 1 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di  liquidare,  relativamente alla  procedura di  gara in  oggetto  e per  quanto  in  narrativa 
riportato,  il  compenso  al  componente  della  Commissione  giudicatrice,  ing.  Tatiana 
Fontanesi,  nella  misura  di  €  150,00  in  riferimento  alle  sedute  della  Commissione 
medesima, svoltesi in un'unica giornata (30 gennaio 2025);

di  impegnare  la  spesa  suddetta,  pari  ad  €  150,00,  alla  Missione  01,  Programma 11, 
Codice del Piano dei Conti Integrato 1030299005 del Bilancio di Previsione 2025 – 2027,  
annualità 2025 e al corrispondente capitolo 161 del PEG 2025, con esigibilità 2025;

di accertare la spesa stessa, che verrà rimborsata alla Provincia da parte del Comune di 
Campagnola  Emilia,  al  Titolo  3,  Tipologia  100,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
3010201999 del Bilancio di  Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al  corrispondente 
capitolo 585 del PEG 2025, con esigibilità 2025, tenuto conto che a norma dell'art. 179,  
comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE.

Determinazione N. 246 del 21/03/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 21/03/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 246 del 21/03/2025 
pag. 5/5


